
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 95 DPC030/APC002 DEL 11.04.2022 
  

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE/AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE 

   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
  
UFFICIO SUPPORTO INFORMATICO ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE 
  
OGGETTO: Acquisto licenze software ACROBAT PRO DC FOR TEAMS e CREATIVE CLOUD FOR 

TEAMS. Ditta ITS SRL UNIPERSONALE. Liquidazione fattura. Codice CIG: 
ZD1342A80A. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPC030/APC002/72 del 01/04/2022 con la quale è stato 
disposto di procedere ad annullamento di una serie di Determinazioni Dirigenziali del Servizio 
APC002, tra le quali, in particolare, la Determinazione n. APC002/24 del 01/03/2022 e di dare atto 
che, come da indicazioni ricevute dal Servizio Bilancio-Ragioneria, le medesime saranno riproposte 
a firma congiunta e corretta codifica DPC/APC; 

ATTESO che, pertanto, occorre adottare nuovo provvedimento di liquidazione conforme alle sopra 
specificate richieste del Servizio Ragioneria-Bilancio; 
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 237/DPC030 del 30.11.2021 con la quale è stato disposto: 

 

1. di affidare alla ditta ITS SRL UNIPERSONALE - P.IVA 04066840283, con sede legale in VIA 

VIGONOVESE, 79/L - 35127 – PADOVA (PD) la fornitura delle licenze software di cui trattasi, 

come di seguito specificato:  

o n. 31 licenze ACROBAT PRO DC FOR TEAMS-ALL-MULTIPLE PLATFORMS per un 

importo complessivo di € 5.427,48 (cinquemilaquattrocentoventisette/48) oltre IVA;  

o n. 4 licenze CREATIVE CLOUD FOR TEAMS ALL APPS-ALL-MULTIPLE per un 

importo complessivo di 3.089,28 (tremilaottantanove/28) oltre IVA; 

per un importo complessivo di € 8.516,76,00 (ottomilacinquecentosedici/76) oltre IVA; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria all’impegno della somma di € 10.390,45 

(diecimilatrecentonovanta/45) IVA inclusa in favore della ditta ITS SRL UNIPERSONALE - P.IVA 

04066840283, con sede legale in VIA VIGONOVESE, 79/L - 35127 – PADOVA (PD), da imputare 

sul capitolo di spesa n. 151300/10 - Piano dei conti U.1.03.01.07.006 “Licenze d’uso per software” 

del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021; 

3. omissis…; 

 

DATO ATTO che il competente Servizio Bilancio - Ragioneria ha provveduto alla registrazione contabile 

dell’impegno n. 5426/2021 sul capitolo 151300/10 importo complessivo di € 10.390,45 

(diecimilatrecentonovanta/45) del bilancio esercizio finanziario 2021; 

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
CONSIDERATO che la ITS SRL UNIPERSONALE - P.IVA 04066840283, con sede legale in VIA 
VIGONOVESE, 79/L - 35127 – PADOVA (PD) ha già provveduto alla fornitura di tutte le licenze software; 

VISTA la fattura elettronica n. 1176 del 27.12.2021, parte integrante del presente provvedimento, con la quale 
la ITS SRL UNIPERSONALE - P.IVA 04066840283, con sede legale in VIA VIGONOVESE, 79/L - 35127 
– PADOVA (PD) richiede la liquidazione ed il pagamento della somma di € 10.390,45 (IVA inclusa); 

EVIDENZIATO che il suddetto documento di spesa è assoggettato alla normativa sulla scissione dei 
pagamenti (Split Payment) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 
(speciale) del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale 
di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si 
stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle 
funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento 
Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

CONSIDERATO che per effetto della succitata D.G.R., a far data dal 29 dicembre 2021, i servizi di 
cui sopra risultano soppressi e che, con apposito provvedimento normativo si procederà, in assenza 
dello specifico intervento previsto ex art.22 della L.R.46/2019, a disporre la variazione di bilancio 
finalizzata alla istituzione dei nuovi capitoli di spesa relativi ai trasferimenti, in favore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile, con riferimento alla gestione corrente ed in conto capitale, delle 
risorse finanziarie indicate all’art.22, commi 1, 2 e 3 della medesima LR. n.46/2019; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 11 marzo 2022 recante “Disposizioni per l’attuazione del 
principio di leale collaborazione ed ulteriori disposizioni” che all’art.18 sostituisce l’art.22 “Norma 
finanziaria” della L.R. 46/2019 (pubblicata sul BURAT n. 28 Speciale del 18.03 .2022); 

PRESO ATTO che l’art. 18 della succitata L.R. n. 5/2022 dispone la sostituzione integrale dell’art. 
22 della L.R. 20.12.2019, n. 46 di istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

RILEVATO che, in particolare, l’art. 22 comma 8 della L.R. n. 5/2022, nella nuova formulazione, 
dispone “nelle more della completa operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e del 
perfezionamento degli adempimenti di cui ai commi che precedono, anche in deroga alle previsioni 
di cui all’articolo 19, i Servizi APC001, APC002 ed APC003, istituiti giusta DGR n. 822/2021, 
operano nell’ambito del Dipartimento di originaria assegnazione dei Servizi DPC029, DPC030 e 
DPC031, soppressi con la menzionata DGR n. 822/2021”; 

SPECIFICATO che il Dipartimento originario di cui sopra è il Dipartimento Territorio-Ambiente 
(DPC); 

PRESO ATTO delle indicazioni impartite dal Servizio Bilancio – Ragioneria, che dispongono per le 
determinazioni dirigenziali di impegno e liquidazione per le finalità proprie dell’Agenzia Regionale 
di Protezione Civile, la presenza sull’atto della firma del Direttore del Dipartimento Territorio-
Ambiente, ai soli fini della autorizzazione all’utilizzo del capitolo di propria pertinenza; 

DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
VISTA la legge regionale n. 3/2002 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L. R. n. 2 del 24.01.2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 
1. di procedere alla liquidazione della somma di € 10.390,45  (IVA inclusa) di cui alla fattura elettronica n. 

n. 1176 del 27.12.2021 intestata alla ITS SRL UNIPERSONALE - P.IVA 04066840283, con sede legale 

in VIA VIGONOVESE, 79/L - 35127 – PADOVA (PD) relativa alla fornitura in argomento; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 10.390,45   

come di seguito specificato: 

a) € 8.516,76 in favore della ITS SRL UNIPERSONALE - P.IVA 04066840283, con sede legale in VIA 

VIGONOVESE, 79/L - 35127 – PADOVA (PD) tramite bonifico bancario sul Conto Corrente dedicato 

comunicato dal legale rappresentante della stessa, IBAN: IT91G0103012159000061475393 con 

imputazione sul capitolo n. 151300/10, impegno n. 5426/2021 con oggetto: Saldo fattura n. 1176 del 

27.12.2021; 

b) € 1.873,69 - IVA - in favore dell’Erario a mezzo F24EP, con versamento diretto da parte del 

competente Servizio Bilancio - Ragioneria con imputazione sul capitolo n. 151300/10, impegno n. 

5426/2021; 

3. di far constare che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della 

L. 136/2010 e, pertanto, è stato acquisito il seguente numero CIG: ZD1342A80A; 

4. di precisare che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) della ITS SRL 

UNIPERSONALE; 

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 18 del D. Lgs 22 Giugno 2012 n. 83, relativi 

all’Amministrazione Aperta; 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di dare atto che, con la firma in calce alla presente, il Direttore del Dipartimento Territorio ed Ambiente 

autorizza ad operare sui capitoli di ex competenza del Servizio, per le finalità proprie dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile. 

 

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato

manuela.marinelli
Evidenziato



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Silvio Liberatore 

 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Anna Gianfelice 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Andrea Cipollone 

(Firmato elettronicamente) 

 

VISTO SI AUTORIZZA 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

TERRITORIO-AMBIENTE 
Arch. Pierpaolo Pescara 

 

 
 


		2022-04-11T10:20:40+0000
	SILVIO LIBERATORE


		2022-04-11T12:50:23+0200
	PIERPAOLO PESCARA




